
                                     ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale

„Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 

             Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,

              Având în vedere:
-  prevederile  H.G.  nr. 900 din 28 septembrie 2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe

ţară garantat în plată;
-  prevederile  Legii  nr.  103  din  13  aprilie  2023  privind  aprobarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.

115/2022 pentru completarea  art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;

- prevederile art. 10-13, 15, 19, 25, art. 26 alin. (4) –(6) şi 37-38 precum şi ale Anexei VIII, cap.I lit. A, pct. III şi cap.
II lit. A pct. IV din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările şi completările ulterioare;

Examinând:
- referatul de aprobare nr. 3350 din 18.10.2023 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;
- raportul  nr. 3349 din 18.10.2023;
-  procesul-verbal  nr. 3348 din  18.10.2023 de  consultare,  conform  prevederilor  art.  11 alin.  (1)  din

Legea-cadru  nr.  153  din  28  iunie  2017  privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publice,  cu
modificările şi completările ulterioare;

- avizul  nr. 3351 din 18.10.2023 al comisiei juridice şi de disciplină,
           În temeiul art.129 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

          Art. 1 – (1) Începând cu drepturile aferente lunii octombrie 2023, se aprobă  salariile de bază pentru funcţionarii
publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa conform Anexei, parte integrantă a actului administrativ.

(2)  Stabilirea  salariilor  lunare  potrivit  alin.  (1)  se  realizează de  către  primarul  comunei  Gheorghe  Doja,  cu
respectarea prevederilor art. 25 din  Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit  din
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la limitarea sporurilor, compensaţiilor, adaosurilor,
primelor, premiilor şi indemnizaţiilor şi a altor drepturi, cu excepţia voucherelor de vacanţă.

(3) Nivelul veniturilor salariale se stabileşte fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar al
comunei Gheorghe Doja, viceprimar comună (până la 3.000 locuitori), exclusiv majorările prevăzute la art. 16 alin. (2)
din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi
completările ulterioare, cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei
Gheorghe Doja.
        Art.2 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. a)  din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Primarul comunei şi compartimentul contabilitate  vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
Art.3 – Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre, primarului comunei Gheorghe Doja şi

compartimentului  contabilitate precum şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa şi o va aduce la cunoştinţă publică prin
afişare la sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja şi pe site www.gheorghedojail.ro.

                         Preşedinte,                                                               Contrasemnează pentru legalitate
               Dănuţ TRIFĂNESCU                                                              Secretar general al comunei,
                                                                                                                            Monica PRAF

               Nr. 77
Adoptată  la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 26.10.2023

http://www.gheorghedojail.ro/


Anexă la  H.C.L. nr. 77 din 26.10.2023

Nr.
crt.

Funcţia Nr. posturi Clasa
Grad profesional/
Grad

Nivel
de 
studii

Gradaţia Coeficient 
de 
ierarhizare

Salariu de 
bază
corespunzător
gradaţiei  0
 –LEI-

Salariu de 
bază
corespunzător
gradaţiei  
avute
 –LEI-

PRIMAR COMUNĂ 
GR. III

1 4 9.200

VICEPRIMAR 
COMUNĂ GR. III

1 3 6.900

A FUNCŢIONARI 
PUBLICI

1 SECRETAR 
GENERAL

1 II S - 2,84 - 6.532

2 INSPECTOR 4 I / SUPERIOR S 5 2,04 4.692 5.843

3 INSPECTOR 1 I / SUPERIOR S 4 2,04 4.692 5.700

4 CONSILIER 
ACHIZIŢII PUBLICE

1 I / SUPERIOR S 5 2,04 4.692 5.843

5 INSPECTOR 1 I / PRINCIPAL S 3 2,04 4.692 5.561

6 REFERENT 1 III/SUPERIOR M 5 1,75 4.025 5.011

B PERSONAL 
CONTRACTUAL

1 CONSILIER 1 IA S 5 2,04 4.692 5.843

2 CONSILIER 1 IA S 4 2,04 4.692 5.700

3 GUARD 1 - M/G 5 1,55 3.565 4.439

4 ŞOFER 1 I M/G 3 1,55 3.565 4.225

5 MUNCITOR 
CALIFICAT

2 IV Şc. 
prof.

5 1,55 3.565 4.439

6 MUNCITOR 
CALIFICAT 

1 I M/G 5 1,55 3.565 4.439

7 MUNCITOR 
CALIFICAT 

1 I M/G 3 1,55 3.565 4.225

8 PAZNIC 1 - G 4 1,45 3.335 4.051

9 MUNCITOR 
NECALIFICAT

1 II G 3 1,45 3.335 3.952

10 CONSILIER 
PERSONAL- 
CABINET PRIMAR- 
POST VACANT

1 IA S - 2,04 4.692 -

Notă:   
1. În salariul de bază pentru funcţia de conducere de Secretar general, este inclusă gradaţia aferentă tranşei de

vechime în muncă, la nivel maxim.
2. În  anul  2023,  pentru  personalul  care  exercită  activitatea  de  control  financiar  preventiv,  pe  perioada  de

exercitare a acesteia, majorarea salariului de bază  se menţine  la nivelul aferent lunii decembrie 2020, în
măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi condiţii.

3. În anul 2023, valoarea voucherelor de vacanţă, acordate potrivit legii se menţine la 1.450 lei, iar valoarea
indemnizaţiei de hrană care se adaugă la salariul de bază  al funcţionarilor publici şi personalului contractual,
se menţine la nivelul din anul  2022.

                         Preşedinte,                                                               Contrasemnează pentru legalitate



               Dănuţ TRIFĂNESCU                                                              Secretar general al comunei,
                                                                                                                                Monica PRAF                  

     Sindicatul Naţional SCOR
al Salariaţilor Comunelor şi Oraşelor din România

Sediul în Primăria comunei Tarcău, judeţul Neamţ
Înregistrat sub nr. 1/21.11.2022 - Judecătoria Bicaz 
CIF 47311666 /14.12.2022

Telefon 0722613250 e-mail: presedinte@sindicatulscor.ro   www.sindi  c  atulscor.ro  

Grupa Sindicală constituită în Comuna Gheorghe Doja, județul Ialomiţa
            Nr.  3348 din 18.10.2023

Proces – verbal 
de consultare în vederea stabilirii salariilor 

funcționarilor publici și personalului contractual
din aparatul de specialitate al primarului Comunei Gheorghe Doja, județul Ialomiţa

Prin prezentul proces-verbal de consultare, 

              Având în vedere prevederile  H.G.  nr. 900 din 28 septembrie 2023 pentru stabilirea salariului de bază

minim brut pe ţară garantat în plată şi în temeiul prevederilor art. 11 alin. (1) din Legea-cadru a salarizării nr.

153/2017, care precizează faptul că salariile de bază brute pentru funcționarii publici și personalul contractual,

din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  se  stabilesc  prin  hotărâre  a  consiliului  local,  în  urma

consultării organizației sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanților salariaților, 

noi, partenerii de dialog social din cadrul Comunei Gheorghe Doja, județul Ialomiţa, reprezentați prin:

domnul Curelea Ion, primarul Comunei Gheorghe Doja, județul Ialomiţa, în calitate de persoană care

exercită legal atribuțiile de angajator, precum și ca inițiator al proiectului hotărârii consiliului local privind

stabilirea salariilor de bază brute;

doamna Cîrstea Daniela-Mihaela, în calitate de lider ales al grupei sindicale a Sindicatului Național

SCOR constituite în cadrul primăriei Comunei Gheorghe Doja, județul Ialomiţa, potrivit Procesului Verbal de

constituire a grupei sindicale nr. 788  din 27.02.2023;

confirmăm faptul că, în urma consultării purtate la data de  18.10.2023, pe marginea propunerilor de

proiect de  hotărâre a consiliului local privind stabilirea salariilor de bază brute pentru funcționarii publici și

personalul contractual, din cadrul aparatului de specialitate al primarului, am convenit agreerea acestuia, în

forma propusă și anexată prezentului proces-verbal de consultare, cu următoarele observații: hotărârea să intre

în vigoare la data comunicării, comunicarea făcându-se de îndată, la data adoptării hotărârii.

Primar, Lider grupa sindicală SCOR,

http://www.sindicatulscor.ro/
mailto:presedinte@sindicatulscor.ro


    Ion CURELEA               Daniela- Mihaela CÎRSTEA

                      ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
            Nr.  3350 din 18.10.2023

REFERATUL DE APROBARE

privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri
 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei

ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,

              Având în vedere:

-  prevederile  H.G.  nr. 900 din 28 septembrie 2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe

ţară garantat în plată;

- prevederile Legii nr. 103 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.

115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;

- prevederile art. 10-13, 15, 19, 25, art. 26 alin. (4) –(6) şi 37-38 precum şi ale Anexei VIII, cap.I lit. A, pct. III şi

cap. II lit. A pct. IV din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,

cu modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

- raportul  nr. 3349 din 18.10.2023;

-  procesul-verbal  nr.  3348 din 18.10.2023 de consultare,  conform  prevederilor  art.  11 alin.  (1)  din

Legea-cadru  nr.  153  din  28  iunie  2017  privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publice,  cu

modificările şi completările ulterioare;

 În  acest  context,  propun  stabilirea  salariilor  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul

contractual  din cadrul  familiei  ocupaţionale  „Administraţie“,   la   nivelul  comunei  Gheorghe Doja,  judeţul

Ialomiţa,  prin  hotărâre  a  consiliului  local,  începând  cu  drepturile  aferenta  lunii  octombrie  2023,  conform

proiectului de hotărâre.

Pentru care am încheiat prezentul.

 Primar,
Ion CURELEA



                       ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
               Nr.  3349 din 18.10.2023

RAPORT
privind necesitatea şi oportunitatea aprobării

 stabilirii salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale
„Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

              Având în vedere:

-  prevederile  H.G.  nr. 900 din 28 septembrie 2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe
ţară garantat în plată;

- prevederile Legii nr. 103 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.

115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;

- prevederile art. 10-13, 15, 19, 25, art. 26 alin. (4) –(6) şi 37-38 precum şi ale Anexei VIII, cap.I lit. A, pct. III şi

cap. II lit. A pct. IV din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,

cu modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

-  procesul-verbal  nr.  1353 din 18.04.2023  de consultare,  conform  prevederilor  art.  11 alin.  (1)  din

Legea-cadru  nr.  153  din  28  iunie  2017  privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publice,  cu

modificările şi completările ulterioare;

Propunem:  stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul

familiei  ocupaţionale  „Administraţie“,   la   nivelul Comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,  începând cu

drepturile aferente lunii octombrie 2023.

Menţionăm că:

- în salariul de bază pentru funcţia de conducere de Secretar general, este inclusă gradaţia aferentă

tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim;

- în anul 2023, pentru personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada

de exercitare a acesteia, majorarea salariului de bază  se menţine la nivelul aferent lunii decembrie

2022, în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi

condiţii;

- în anul 2023, valoarea voucherelor de vacanţă, acordate potrivit legii se menţine la 1.450 lei, iar

valoarea  indemnizaţiei  de hrană  care se  adaugă la  salariul  de bază   al  funcţionarilor  publici  şi

personalului contractual, se menţine la nivelul anului 2022.

Propunem iniţierea unui proiect de  hotărâre, conform datelor prezentate în anexă.



            Inspector contabilitate,                                      Consilier achiziţii publice,                       
Luminiţa PETRE                                                   Daniela-Mihaela  CÎRSTEA

                                       JUDETUL IALOMITA
          CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
                                 Comisia   juridică şi de disciplină,

                            Nr. 3351 din 18.10.2023

A V I Z
al  proiectului de hotărâre         

 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei
ocupaţionale „Administraţie“,  la  nivelul Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Comisia juridică şi de disciplină,

  Având în vedere:

-  prevederile  H.G.  nr. 900 din 28 septembrie 2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe

ţară garantat în plată;

- prevederile Legii nr. 103 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.

115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;

- prevederile art. 10-13, 15, 19, 25, art. 26 alin. (4) –(6) şi 37-38 precum şi ale Anexei VIII, cap.I lit. A,

pct. III şi cap. II lit. A pct. IV din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

- referatul de aprobare nr. 3350 din 18.10.2023 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;

- raportul  nr. 3349 din 18.10.2023;

- procesul-verbal nr. 3348 din 18.10.2023

de  consultare,  conform  prevederilor  art.  11  alin.  (1)  din  Legea-cadru  nr.  153  din  28  iunie  2017  privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

             - proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art.129 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. c), art. 139 alin.

(3)  lit.  a)  şi  art.  196 alin.  (1)  lit.  a)  din  O.U.G.  nr.  57  din  3  iulie  2019 privind  Codul  administrativ,  cu

modificările  şi  completările  ulterioare,  să  se  adopte  hotărârea   privind  stabilirea  salariilor  de  bază  pentru

funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din cadrul  familiei  ocupaţionale  „Administraţie“,   la   nivelul

Comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,


